１

第１１５７回教育委員会会議録

１ 日 時 令和５年４月２６日（水） 午後３時００分～午後４時４８分

２ 場 所 教育委員会室

３ 出席者 豊北教育長 南部委員 原委員 山本委員 森下委員 横井委員

      松下学校教育監 萩原副部長

村崎副部長（教育政策） 山本副部長（高校教育）

遠藤教職員課長 三崎義務教育課長 中村生涯学習・文化財課長

内田保健体育課長 髙原課長（学校体育） 長谷川ブランド課長

４ 議 題

日程第１ 第２号議案 福井県立恐竜博物館の設置および管理に関する条例の一部を改正

する条例の施行期日を定める規則の制定について

日程第２ 第３号議案 福井県立恐竜博物館の管理運営に関する規則の一部改正について

日程第３ 第４号議案 福井県指定文化財の指定について

日程第４ 第５号議案 福井県心身障がい児就学指導委員会委員の委嘱について

日程第５ 第６号議案 福井県教科用図書選定審議会委員の任命について

５ 審議事項

（１）開会宣告 午後３時００分

（２）会議録署名人の指名 森下委員 横井委員

（３）議事要録

教育長    本日の日程第１ 第２号議案から日程第５ 第６号議案、協議報告事項の３か

ら８については、事務執行上、公開が適当でないことから、非公開とする旨発議

――――当該議案を非公開と決する――――

◎協議・報告事項

（１）  令和５年度福井県立高等学校入学者選抜について

 ２

（２）福井県教育振興基本計画の進捗について

森下委員   ２点質問がある。１点目は、令和４年度の取組状況にある「子どもミーテ

ィング」の実施について、効果や成果、どのくらいの人が参加したのか、ま

た、令和５年度はさらに発展した内容での取組みを考えているのか知りたい。

       ２点目は、令和５年度の取組予定にある県版ＳＳＨ（スーパーサイエンス

ハイスクール）について、女子生徒に力点を置いていると思うが、どのよう

にサポートするのか知りたい。高校入試では理科の平均点が低く、難しかっ

たのだと思うが、小中学校の段階から理解の手立てや、特に女子生徒の苦手

意識の解消に向けてサポートは行っていくのか。

義務教育課長 １点目の「子どもミ―ティング」について、鯖江市にあるアイアイ鯖江・健

康福祉センターで若新雄純氏と木村優氏を講師に招いて開催した。午前中は

子どものミーティング、午後は教員のミーティングを行い、「５年後、10年

後の自分」や「５年後、10年後に向けてどう過ごしていくのか」について話

し合った。また、どちらも10数名の参加であった。令和５年度については、

市町の学校での活動が充実しており、開催方法などは今後検討していく。

       ２点目の理系人材の育成について、小中学校では女子だけという扱いはして

いない。男子も女子も一緒になって学び合っている。ただ、女子の理系人材

の育成は課題の一つと考えており、女子に特化したものではなく、男子も女

子も一緒になって興味関心を持つような楽しい実験や、発想やひらめきを高

めていくような講演会ができないかを予算取りも含め検討している。

副部長（高校教育） 高校では、県内の女子高生がＩＴ技術を学んで、Ｇｏｏｇｌｅ社の見学をし

たり、地元企業と連携し、本物のオフィスの雰囲気を感じ取ってデータサイ

エンスの習得やアプリ開発などのデジタルスキルを身に着けたりすることを

２年間かけて行っていく。対象は藤島、高志、武生、敦賀と理数科のある武

生東、若狭の生徒で、そこから30名を集める。今年度は夏休みに首都圏研修

を行い、Ｇｏｏｇｌｅ社で働く女性社員から話を聞く機会を設けたり、後半

は永和システムマネジメント社に協力を得て、６回シリーズでＩＴ技術につ

いて教えてもらったりする予定である。令和６年度は探究活動の中で、１年

目に学んだＩＴ技術を活用した発表やデータ処理をすることを計画している。

教育長    いろいろ検討しており、６月補正予算で要求したいこともある。この資料

には６月補正予算の内容は反映されていない。

南部委員   令和５年度の県版ＳＳＨでは男子生徒は対象としないということでいいか。

副部長（高校教育） その方針である。

教育長    日程第１、第２号議案を議題

ブランド課長 資料に基づき説明

 ３

教育長    第２号議案について、原案に対する異議の有無を確認

――――原案通り可決――――

教育長    日程第２、第３号議案を議題

ブランド課長 資料に基づき説明

教育長    第３号議案について、原案に対する異議の有無を確認

――――原案通り可決――――

教育長    日程第３、第４号議案を議題

生涯学習・文化財課長 資料に基づき説明

教育長    第４号議案について、原案に対する異議の有無を確認

――――原案通り可決――――

教育長    日程第４、第５号議案を議題

副部長（高校教育） 資料に基づき説明

教育長    第５号議案について、原案に対する異議の有無を確認

――――原案通り可決――――

教育長    日程第５、第６号議案を議題

義務教育課長 資料に基づき説明

教育長    第６号議案について、原案に対する異議の有無を確認

――――原案通り可決――――

◎協議・報告事項

（３）令和６年度福井県公立学校教員採用選考試験について

 ４

（４）令和５年度大学入試の結果について

（５）令和５年３月県立高等学校卒業者の就職状況について

（６）令和５年度教育委員会関係表彰について

（７）令和５年度スクールカウンセラー、スクールソーシャルワーカー、24時間電話相談員

感謝状贈呈について

（８）学校の業務改善について

教育長    本日の会議の終了を宣言

６ 閉会宣言 午後４時４８分